
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    625    DEL     11/08/2022 

RIMBORSI SPESE PER PROCEDURE ESECUTIVE SVOLTE DA SORIT SPA IN 
FAVORE DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO IMU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 686 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 625 del 11/08/2022 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190, art. 1 comma 685 che disponeva la restituzione 
agli agenti della riscossione delle spese, maturate negli anni 2000-2013, per le procedure  
poste in essere per conto dei comuni, in venti rate annuali di pari importo, con onere a 
carico del bilancio dello Stato, a partire dal 30 giugno 2018;

VISTO che Sorit Spa, entro il termine di Legge, aveva presentato apposita istanza al 
Ministero dell'economia e delle finanze per ottenere i rimborsi previsti e che l’erogazione è 
stata regolarmente eseguita a partire dal 2018;

VISTA la comunicazione pervenuta da Sorit Spa in data 7/06/2022 e registrata al 
protocollo generale dell’Ente al n. 21442/2022 con cui si rendeva nota l’interruzione dei 
rimborsi dal parte del MEF a seguito di quanto disposto dalla Corte Costituzionale con 
sentenza  n.  66/2022,  agli  atti  della  presente  determinazione,  che  ha  dichiarato 
l’incostituzionalità dei commi 687 e 688 della citata Legge n. 190/2014;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica è a tutti gli effetti il soggetto debitore  
nei confronti di Sorit Spa per tali rimborsi;

RITENUTO pertanto di procedere al rimborso delle somme residue non erogate dal  
MEF, che ammontano ad Euro 54.713,42 complessivi, in favore di Sorit Spa, Via Boccaccio 
16, 48121 Ravenna, CF/P.IVA 02241250394;

STABILITO che la suddetta spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla  
legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di impegnare la spesa complessiva di € 54.713,42 sul capitolo 730003 del Bilancio 
2022,  che presenta la necessaria  disponibilità,  “Spese di  tariffazione,  formazione 

Pratica n. 686 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 625 del 11/08/2022 Pag. 2 di 3



meccanografica dei ruoli e aggi di riscossione di tributi e altre entrate patrimoniali”  
Codice Siope 1.03.02.03.999 – Altri aggi di riscossione n.a.c.

2) di demandare all’ufficio ragioneria-bilancio l’emissione del mandato di pagamento 
previa liquidazione della spesa da parte dell’ufficio competente; 

3) di individuare nella persona della dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del servizio 
Tributi, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 686 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 625 del 11/08/2022 Pag. 3 di 3


